
ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ШЕСТОЙ КОМИТЕТ 

17-е заседание, 
состоявшееся 
во вторник, 

СОРОК СЕДЬМАЯ СЕССИЯ 20 октября 1992 года, 
в 15 ч . 00 м . , 

Официальные отчеты Нью-Йорк 

Генеральная # # Ассамблея 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 17-М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н ЗАРИФ (Исламская Республика Иран) 

затем: г-н ТОМКА (Чехословакия) 

(заместитель Председателя) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 133 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДОКЛАД СПЕЦИАЛЬНОГО КОМИТЕТА ПО УСТАВУ ОРГАНИЗАЦИИ 
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ И УСИЛЕНИЮ РОЛИ ОРГАНИЗАЦИИ (продолжение) 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 0 1 в Ь Г СЕИЕКАЬ 
Поправки должны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации 

в течение одной недели с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов А / С . 6 / 4 7 / 8 К . 1 7 
(Олег. ОгПаа! Кесогск ЕШппд Зеспоп. Коогл ОС2-750. 2 Ип11е(1 Маноп: Р1ага) 2 5 Н О \ ^ е т Ь б Г 1 9 9 2 

и включаться в экземпляр отчета. 

ВУВВ1АМ 
Поправки будут издаваться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета. ОКТГТМАГ. • ЕМСИ.1ЯН 

92-57122 (К14Ы)1691 /. . . 



А/С.^47/^.17 
В^^1ап 
Ра^е 2 

Заседание открывается в 15 ч. 10 м. 

ПУНКТ 133 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДОКЛАД СПЕЦИАЛЬНОГО КОМИТЕТА ПО УСТАВУ ОРГАНИЗАЦИИ 

ОВЬЕДИНЕННЫХНАЦИЙИУСИЛЕНИЮ РОЛИ ОРГАНИЗАЦИИ (продолжение) (А/47/33, 

А/47^08/23329, А/47/^7, А^47/51^) 

1 Г-нНИТТИ (Италия) говорите что сессия Специального комитета 1992 года 
подтвердилажизнеспособность^тогоорганаиважность его работа Специальной 
комитет продолжал уделять главное внимание вопросам поддержания международного 
мираибезопасностиимирного урегулирования споров, ^тивопросоотносятсяк 
важнейшим областям межгосударственнох отношений, в которох становится все 
более ясной необходимость приспособления правовых документов Организации 
Объединение На^иихреалиям современной жизни. в нентре внимания доклада 
Генерального секретаря^Повестка дня для мира^бол^елой ряд мероприятии, 
направленных на поддержание международного мираибезопасностии 
урегулирование конфликтов мирными средствами, предусмотренномивглаве^! 
Устава, в докладе Генерального секретаряоработе0рганиза^ии(А/47/1) ^тим 
мероприятиям придается аналогичное значениеиподчеркивается чрезвычайной^ 
характер исторического ^тапа, переживаемого Организацией Объединенных На^ии, а 
также влияние, которое могут оказать на будущие события принимаемое сегодня 
решения и меро. 

2. ПереходякрабочемудокументуА/АС.182^.72, озаглавленному ^Проект 
декларанииосовершенствован^^ сотрудничества между Организацией Об̂ ьединеннох 

Нанийирегиональноми организациями^ (А/47/33,пункт39), оратор говорит, что 
его делегация проявляет большой интерескпроблемам региональной интегра^иии 
растушей ответственности за коллективную безопасность, которую готово брать на 
себя региональное организации, в ^том контексте он отмечает идущий продесс 
укрепления организанионнохструктурврамках Совещания по безопасностии 
сотрудничествувЕвропе (СВСЕ)^ в результате ^тогопродесса СБСЕ о^иниально 
приобрело статусрегиональногосоглашенияпосмослуглаво ^111 Устава. 
Следует болеетшательнопроанализировать отношения между Организаниеи 
Об^единеннохНадийирегиональноми организациями, стемчтобо избежать 
дробления усилий, которое может произойти при отсутствии координадионнох 
механизмов^ ^^сйсвязи оратор обращает внимание на пункто114и115 
документа А/47/1. 

3. Рассмотрение в Спениальномкомитете проекта, озаглавленного 
согласительной регламент Организации Об^ьединеннохНа^ий для урегулирования 

споров между государствами^ (А/45/742) (А^7/33,пункт132),воявило широкое 
согласиевотношении его полезности как отправной точки для болееглубокого 
обсуждения, ̂ смотря на имеющиесявпроекте некоторое туманное формулировки. 
Италиявоступает заболееширокоеиспользованиепримирения какодногоиз 
механизмов мирного урегулированияспоровисчитает, что некоторое идеи, 
представляющие особой интерес,можно обнаружитьвпунктах, касающихся 
примиренияисодержащихсявСправочнике по мирному разрешению споров, которой 
бол принят Спедиальном комитетом. Вчастности, следует изучить возможность 
более широкого использования пронедуро обязательного примирения. Начавшееся 
недавновЖеневеобсуждениеврамках СБСЕ вопроса об обязательном. 

/... 



А/С.^47/ВВ.17 
В^^ад 
Ра^е 3 

(Г-н Нитти, Италия) 

добровольном и ^директивному примирении даст возможность сосредоточить 
внимание следующей сессии Специального комитета на рассмотрении опота большой 
группо государств. 

4. Делегация Италии с удовлетворением отмечает, что в Спедиальном комитете 
состоялся широкий обмен мнениями о наиболее подходящих путях усиления роли 
Организации по мере приближения пятидесятой годовшино принятия Устава. В ̂ том 
контексте оратор обращает внимание на предложения, содержащиеся в рабочем 
документе А^АС.182/^.^5 и Согг.1, которой озаглавлен ^0 новох вопросах для 
рассмотрения в Спедиальном комитете^ (А/47/33, пункто 95-108). Правительство 
Италии считает, что настало время заняться главноми вопросами, касающимися 
приспособления структур и механизмов Организадии к реалиям сегодняшнего дня, в 
том числе вопросом о составе Совета Безопасности. Хотя такие вопросо могут 
рассматриваться и другими органами. Специальной комитет продолжает оставаться 
важном форумом. 

5. Г-н КАЛПАГЕ (Шри-Ланка) говорит, что ряд вопросов, поднятох в Спедиальном 
комитете, требуют тщательного рассмотрения, поскольку они имеют 
непосредственное отношение к главном приндипам, на которох основовается Устав, 
в частности к приндипам суверенного равенства всех государств-членов (пункт 1 
статьи 2) и невмешательства в их внутренние дела (пункт 7 статьи 2). 

^. Восокой оденки заслуживает инидиатива подготовки документа А^45/742 
(А/47/33, пункт 132). Отличительноми чертами примирения являются гибкость и 
неформальностью именно ^ти черто делают примирение привлекательном для сторон 
в споре и отличают его от арбитража и судебного разбирательства. Поэтому 
любой согласительной регламент должен боть ограничен тем, что является 
абсолютно необходимом, чтобо не нанести ущерба ^тим существенно важном чертам 
примирения. 

7. Переходя к рабочему документу А/АС.182/^.73 по вопросу об осуществлении 
положений Устава, касающихся оказания помощи третьим государствам, 
пострадавшим от применения санкдий, предусмотреннох в главе ̂ 11 (А/47/33, 
пункт 109), оратор говорите что последствия таких превентивнох или 
принудительнох мер могут в случаев если они бостром и надлежащим образом не 
ликвидировано, нанести огромной ущерб экономике третьих государств, ^то видно 
на примере статьи 50 Устава и шагов, предпринимаемох с делью разрешения 
ситуадии, в которой оказались третьи государства в результате осуществления 
мер в соответствии с резолюдией ^ 1 (1990) Совета Безопасности. Однако, 
несмотря на добрую волю всех сторон, ̂ ти шаги до сих пор не боли ни бостроми, 
ни ^^ективноми. Требуется не просто чисто правовой подхода необходимо, 
чтобо соответствующие ^ксперто скорейшим образом и всесторонне рассмотрели 
вопрос о том, какие постоянное или спедиальное механизмо могли бо боть создано 
для предотвращения или компенсации уботков, понесеннох третьими сторонами. 



А^С.^47/ВВ.17 
Вп^1ад 
Ра^е 4 

^Г-нКалпаге. Ш^и Ланка) 

8. Затем возникает вопросотом, является ли Спедиальной комитет подходящим 
форумом для рассмотрения таких механизмовсучетом краткости его сессий,уже 

перенасошенной повестки дня, его практики принятия решений на основе 
консенсусаиневозможности для многих делегадий^^ективноучаствоватьв 
работе Спедиального комитета ввиду ограниченности ресурсов. Можно привести 
доводотом, что Спедиальной комитет должен ограничитьсвою работу 
необходимоминаучномиианалитическимиправовоми исследованиями, которое 
должно боть завершено как можно раньшевсотрудничествесУправлением по 
правовом вопросам. Делегадия Шри-Ланки будет признательна, если Спедиальной 
комитет сможет представить докладотом, каковоми могли бо боть применимое 
ярко вораженноеиподразумеваемое правовое обязательства, несли они являются 
недостаточноми, ^каковоми могли боботьквазиправовое или неправовое 
обязательства. На основетакойин^ормадии Шестой комитет мог бо затем принять 
рекомендадиюобостромводелении^инансовохсредстввдостаточном объеме сразу 
же послевведениясанкдийвделях обеспечения того, чтобо такие меро не 
ставили экономику небольшихинеустойчивохвхозяйственном плане третьих 

государств на грань краха. 

9. Другиевопросо, рассматриваемоев докладеСпедиальногокомитета 
(А^47/33) -включаяпредложения об о^идиальном пересмотре Устава, отношениях 
между ОрганизадиейОб^ьединеннохНадийирегиональномиорганизадиямивобласти 
поддержания международного мираибезопасностиипредложение Генерального 
секретаряотом, чтобо ему боло дано разрешениезапрашиватьконсультативное 
заключения Международного Суда, -воходят за рамки с^еро компетенции 
Спедиального комитета. Делегадия Шри-Ланки подчеркивает также, что, когда 
Спедиальной комитет начинает рассмотрение любоговопроса, он не должен 
предрешать, какую окончательную ^орму могут принять егововодо. 

10. ^-^аОБАФЕМИ (Нигерия) говорит, что окончание ^холоднойвойно^ и 
стремительное перемено, происходящиевмеждународной обстановке, откровают 
беспредедентное возможности для разработки способов поддержания международного 
мираибезопасностиимирногоурегулированияспоров. Позитивное перемено 
происходят такжеивОрганизадииОб^ьединеннохНадий^ почти за полвека 
количество членов Генеральной Ассамблеи возрослос51 до 179. Тем не менее 
количествочленовСовета Безопасности возросло лишь спервоначальнох 9 до 15, 
аколичествопостояннох членов не увеличилось их осталось 5. Делегадия 
Нигерии считает, что, исходя из приндипа разделения ответственности, полного 
партнерстваидемократии. Совет Безопасности должен увеличить количество своих 
постояннохчленов, с тем чтобо боли представленовсерегионо мира. 

11. д^егадияНигериисчитает, чтоСпедиальной комитет -подходящий ^орум для 
обсуждения путей достижения мирав^поху после ^холодной войной. 
Своевременном образом должен ботьрешенвопросовзаимоотношениях между 
Советом БезопасностииГенеральной Ассамблеей. Втовремя как Совет 
Безопасности несет главную ответственностьза поддержание международного мира 
и безопасности, в Уставе дополнительная рольв^той области возлагаетсяина 
Генеральную Ассамблею. Между ^тими двумя органами следует поддерживать 
разумное равновесие. 

/... 



А/С.^47/ВВ.17 
В^^ад 
Ра^е 5 

(Г-жа Оба^еми, Нигерия) 

12. По мнению делегадии Нигерии, рабочий документ А/АС.182^.72 (А^47/33, 
пункт 39) представляет собой хорошую основу для будущей работо. Заслуживающая 
доверия роль региональнох организадий в поддержании международного мира и 
безопасности облегчит бремя, которое легло на Организацию Об^единеннох Надий в 
результате возросшего спроса на подобное мероприятия со стороно государств-
членов^ и поносит ее ^^ективность. В пересмотренном рабочем документе, 
которой будет представлен Спедиальному комитету на его следующей сессии, 
необходимо подчеркнуть практические способо совершенствования сотрудничества 
между Организадией Об^единеннох Надий и региональноми организадиями. Кроме 
того, в документе не рассматриваются вопросо нището и задолженности и не 
учитовается необходимость экономического и содиального сотрудничества между 
Организадией Об̂ ьединеннох Надий и региональноми организадиями, особенно в 
связи с тем, что некоторое региональное организадий вследствие нехватки 
ресурсов не способно пополнить отведенную для них роль. Следует тщательно 
изучить вопрос об оказании помощи региональном организациям, с тем чтобо они 
могли стать ^^ективноми партнерами Организадий Объединенных Надий. 

13. Нигерия разделяет точку зрения о том, что рабочий документ А^АС.182/^.73 
(А/47/33, пункт 109), в число авторов которого она входит, является 
своевременном и требует незамедлительного рассмотрения. Создание 
компенсационного ^онда дополнит решения Совета Безопасности и будет 
содействовать осуществлению главо ̂ 11 Устава, уменьшая возможность 
сопротивления применению санкдий со стороно третьих государств, котором ^ти 
санкдии наносят экономический ущерб. 

14. Рабочий документ А^АС.182/1992/СВР.2, озаглавленной ^Усиление роли 
Организадий Об̂ ьединеннох Надий в поддержании международного мира и 
безопасности^ (А^47/33, пункт 123), также представляет собой хорошую основу 
для будущей работо в Спедиальном комитете. Демократизадия и реформа 
Организадий должно осуществляться сбалансированно при полном соблюдении ею 
нейтралитета в урегулировании конфликтов. 

15. Заслуживающей внимание инидиативой является документ А/45/742 (А^47/33, 
пункт 132). Делегадия Нигерии ожидает представления пересмотренного проекта, 
в котором будут учтено сделанное замечания. 

1^. Г-н ХАЛЛАК (Сирийская Арабская Республика) говорит, что в ^поху после 
^холодной войной народо мира возлагают большие надеждо на Организадию 
Об^единеннох Надий. Они с нетерпением ожидают преодоления поразившего ее 
паралича и начала новой ^ро международного мира и безопасности, характерному 
чертами которой будут справедливость, равенство, уважение суверенитета 
государств и ^^ективное осуществление положений о коллективной безопасности. 
В настоящее время у Организадий Об̂ ьединеннох Надий появилась возможность 
играть существенно важную роль в поддержании международного мира и 
безопасности и урегулировании конфликтов и направить свое внимание на создание 
структур превентивной дипломатии и раннего предупреждения, совершенствование 
способов предупреждения агрессии и усилия по установлению нового равновесия 
между различноми органами Организадий и особенно между Советом Безопасности и 
Генеральной Ассамблеей. 

/ ^ 



А ^ С . ^ 4 7 ^ В . 1 7 
В д в ^ а п 
Ра^е б 

^Г-нХаллак. Сирийская Арабская Республика) 

17. Делегадия Сирийской Арабской Республики восокоодениваетпредложениео 
том, чтобо Генеральному секретарю боло даноразрешение запрашивать 
консультативноезаключения Международного Суда, п р е д у с м о т р е н н о е в с т а т ь е 9 ^ 
Устава, в д е л я х п р е д о с т а в л е н и я е м у возможности вополнять с в о и ^ у н к д и и в 
отношении вопросов международного права, возникающихвпределах его круга 
деятельности, особенновотношении споров, в к о т о р о х ему предлагается 
осуществлять свои доброе у с л у г и с с о г л а с и я з а и н т е р е с о в а н н о х сторон. Проект 
декларадииосовершенствовании сотрудничества между Организадией Об^ьединеннох 
Надийирегиональноми организадиями является своевременной инидиативойи 
станет хорошей основой для рассмотрения Спедиальноми комитетом п у т е й и с р е д с т в 

наполнения р е а л ь н о м с о д е р ж а н и е м г л а в о ^ Ш Устава. 

18. Несмотря н а т о , что Сирийская АрабскаяРеспублика, пострадавшаяот 
осушествлениясанкдий, в в е д е н н о х в с о о т в е т с т в и и с р е з о л ю д и е й ^ ! (1990) Совета 
Безопасности, представила просьбу об оказании помощивсоответствии со 
статьей 5 0 У с т а в а и , н е с м о т р я н а т о , что Комитет Совета Безопасности, 
у ч р е ж д е н н о й в с о о т в е т с т в и и с р е з о л ю д и е й б б ! (1990), иГенеральной секретарь 
призвали г о с у д а р с т в а и о р г а н о и с п е д и а л и з и р о в а н н о е у ч р е ж д е н и я с и с т е м о 
Организадий Об^единеннох Надий незамедлительно оказать экономическую помощь 
пострадавшимстранам, отклик н е б о л соразмерен потребностям. Поэтому 
существенноважно создать механизм обеспечения соответствующегооткликана 
просьбо об оказании помощи, предусмотренноев^татье 50. Такой механизм будет 
содействовать соблюдению г л а в о й ! Уставаиуменьшению^о^можности того, что 
пострадавшиетретьи государства будутвозражать против применения санкдий. 
Комитет коллективнох мероприятий, учрежденной ГенеральнойАссамблеейв 
с о о т в е т с т в и и с е е р е з о л ю д и е й 3 7 7 А ( ^ ) о т З н о я б р я 1950 года, з а я в и л в с в о е м 
докладе, чтопомощь, оказоваемая третьим государствам, укрепляет 
с о т р у д н и ч е с т в о в д е л е п р и м е н е н и я с а н к д и й . В с т а т ь е 4 9 У с т а в а т р е б у е т с я 
разделениерасходов, понесеннохвслеДствиеприменения ^кономическихсанкдий, и 
следует п р о д о л ж и т ь р а с с м о т р е н и е д а н н о г о в о п р о с а в д е л я х в о р а б о т к и к о н к р е т н о х 
предложений по смягчению^кономическогоущерба, нанесенноготретьимстранам. 
Создание ^ о н д а о к а з а н и я п о м о щ и т а к и м с т р а н а м , в к о т о р о й будут вносить 
обязательное взносовсенепострадавшие страно, будетпрактическим 
осуществлением статьи 49 Устава. 

19. Заслуживает внимания предложение Гватемало, которое озаглавлено 
^Согласительной регламентОрганизадииОб^единеннох Надий для урегулирования 
споров между государствами^ (А/45/742) ( А / 4 7 / 3 3 , п у н к т 1 3 2 ) и к о т о р о е будет 
содействовать созданию механизмовпревентивной дипломатии, но при ^том 
требуется продолжить его о б с у ж д е н и е и б о л е е г л у б о к о его проработать. Следует 
надеяться, что делегадияГватемалопредставитСпедиальному комитету н а е г о 
следующейсессии пересмотренной проект. Полезное идеиипредложения 
содержатся т а к ж е в р а б о ч е м документе А/АС.182/1992^СВР.2 об усилении роли 
Организадий Об^единеннохНадийвподдержаниимеждународногомираи 

безопасности (А/47/33, пункт 123) . 

/ . . . 



А^С.б^47/ВВ.17 
Вдв^ад 
Ра^е 7 

(Г-нХаллак, Сирийская Арабская Республика) 

20. Активизадия работо Спедиального комитета стала насущной необходимостью в 
силу обстоятельств, сложившихся в период по окончании ^холодной войной, и 
особенно в результате того, что Генеральной секретарь представил в своем 
докладе, озаглавленном ^Повестка дня для мира^, идеи, касающиеся существа 
работо Спедиального комитета. 

^^ Г-н СТРАУСС (Канада) говорит, что отчеливо просматривается всеобщее 
согласие в отношении необходимости укрепления Организадий Об^единеннох Надий 
как путем о^идиального пересмотра Уставам так и путем создания новох 
механизмов и совершенствования организадионнох структур. Однако ни одна 
поправка к Уставу сама по себе не гарантирует воживания в долгосрочном плане 
Организадий Обт̂ единеннох Надий^ ^то может боть обеспечено, если только 
Организация Об̂ ьединеннох Надий будет восприниматься международном сообществом 
как структура, способная поддерживать международной мир и безопасность в 
радикально изменившемся мире. 

22. В 1992 году два соботия помогли ясно представить задачи, которое 
предстоит решать Специальному комитету: состоявшееся в январе заседание 
Совета Безопасности на восшемуровне и вопуск Генеральном секретарем документа 
^Повестка дня для мира^, где боли определено четоре области мероприятий, 
наделеннох на обеспечение мира. В двух из ^тих областях Спедиальной комитет 
уже проделал работу, заслуживающую восокой оденки. В области превентивной 
дипломатии он подготовил Декларадию о предотвращении и устранении споров и 
ситуадий, которое могут угрожать международному миру и безопасности, и о роли 
Организадий Об^единеннох Надий в ^той области и Декларадию об установлении 
пактов Организадией Об^единеннох Надий в области поддержания международного 
мира и безопасности. Им близок по духу проект декларадии о совершенствовании 
сотрудничества между Организадией Объединенных Надий и региональноми 
организадиями (А^47^33, пункт 39)^ существенно важно укрепить сотрудничество 
и разделение труда между Организадией Обт̂ единеннох Надий и региональноми 
организадиями, с тем чтобо максимально использовать имеющийся опот на уровне 
экспертов и поносить ^^ективность использования имеющихся ресурсов. Будущая 
задача Спедиального комитета могла бо состоять в определении наиболее 
подходящих механизмов для достижения ^тих делен при возложении роли главного 
координатора на Организадию Об̂ ьединеннох Надий. 

23. В области миротворчества Справочник Спедиального комитета по мирному 
разрешению споров между государствами поможет государствам в предотвращении 
перерастания споров в вооруженное кон^ликто. Канада поддерживает также 
разработку согласительного регламента для урегулирования споров между 
государствами^ и она восоко оденивает прагматизм такого подхода, дель 
которого состоит в оказании ощутимого содействия Организадий Об^единеннох 
Надий в вополнении ею миротворческой ̂ ункдии. 

24. Организадия Об̂ ьединеннох Надий приступает к вополнению сложной задачи 
поддержания мира и безопасности в бурном и во многом непредсказуемом мире 
периода после ^холодной войной. Спедиальной комитет в рамках своего мандата 
должен помочь разработать для Организадий Об̂ ьединеннох Надий самое необходима 

/ ^ 



А/С.^47/ВВ.17 
Вдв^1ад 
Ра^е 8 

(Г-н Ст^а^сс, Канада) 

механизмо для достижения ^той дели. Он долженрассмотреть две широких 
проблемо: повошение способности системоОрганизадииОб^единеннох Надий 
обеспечивать раннее предупреждение в отношении ситуадий^ потендиально 
угрожающихмеждународному миру и безопасности, иизучение последствий 
расширения кондепдиимеждународного мира и безопасности для системо 
коллективной безопасностиОрганизадии Об^единеннох Надий. В ^той связи 
следует установить более тесную связь между рабочим документом о новох 
вопросах для рассмотрения в Спедиальномкомитете и темами, изложенноми в 
^Повестке дня для мира^. 

25. Среди общей ^й^ории, сопровождающей восстановление Организадий 
Об̂ ьединеннох Надий в ее законнойроли, предусмотренной ее основателями, должен 
прозвучать и голос предостережения: возрождение Организадий Об^единеннох 
Надий не увенчается успехом, если^инансовая поддержка не будет соразмерна 
требованиям, предъявляемом к Организадий международном сообществом. В 
качестве необходимого первого ̂ аг̂ а все государства-члено должно полностью и 
своевременно поплакивать свои взносо в соответствии с их обязательствами по 
Уставу. В конечном счете деньги - зто самой четкий показатель приверженности 
государств-членов приндипу коллективной безопасности. 

2^. Г-н ФАУЛЕР (Новая Зеландия) говорит, что Спедиальной комитет может играть 
важную роль в активизадии продедур и механизмов Организадий Об̂ ьединеннох 
Надий, в которой должно участвовать все государства-члено, большие или малое. 
В ^том контексте несколько важнох рекомендадий, особенно в отношении 
региональнох организадий, водвинул в своем докладе, озаглавленном ^Повестка 
дня для мира^. Генеральной секретарь. Еще одна своевременная инидиатива в 
^той связи бола предпринята РоссийскойФедерадией в рабочем документе, 
представленномею по вопросу о совершенствовании сотрудничествамежду 
Организадией Об^единеннох Надий и региональноми организадиями (А/АС.182^.72) 
(А/47/33, пункт 39). 

27. Делегадия Новой Зеландииприветствует то, что Генеральной секретарь 
уделяет особое внимание роли Международного Суда. Онаполностью согласна с 
точкой зрения, которая бола восказана на состоявшемся ранее заседании 
представителемПакистана и согласно которой более частое обращение запомощью 
в Суд будет содействовать верховенству закона в международнох отношениях. С 
самого начала деятельности СудаНовая Зеландия поддерживаламнение об 
обязательности его юрисдикдии и внесла значительной вклад в его финансирование. 

28. Делегадия Новой Зеландии поддерживает также предложение Генерального 
секретаря о том, чтобо ему боло дано разрешение запрашивать консультативное 
заключение Суда. Такие полномочия значительно поносят роль Генерального 
секретаря в мирномурегулировании споров, и делегадия Новой Зеландии надеется, 
что на своей следующей сессии Спедиальной комитет серьезно и позитивно, как 
оно явно того заслуживает, рассмотрит данное предложение в делях воработки на 
основе консенсуса рекомендадий Генеральной Ассамблеи. 

/... 



А/С.6/47/ВВ.17 
В д в ^ а п 
Ра^е 9 

^Г-нФа^лео, Новая Зеландия) 

29. Обсуждение в Спедиальном комитете проекта согласительного регламента для 
урегулирования споров между государствами, представленного Гватемалой, помогло 
воявить ряд полезнох моментов, которое, следует предполагать, делегадия 
Гватемало учтет при представлении пересмотренного варианта регламента на 
следующей сессии Спедиального комитета. Многие делегадии, по всей видимости, 
разделяют мнение о том, что некоторое из правил слишком подробное государства 
будут более охотно использовать правила, сформулированное с достаточной 
степенью гибкости. 

30. Ряд интереснох вопросов поднимается в рабочем документе А/АС.182/̂ ,.73 по 
вопросу об осуществленииположений Устава, касающихся оказания помощи третьим 
государствам, пострадавшим от применения санкдий (А/47/33, пункт 109). Хотя 
достигнуть общеприемлемого решения будет сложно, следует продолжить 
рассмотрение данного вопроса с учетом предодущего опота Организадий в 
отношении санкдий. 

31. Проявляющееся со стороно государств более активное желание соглашаться на 
направление миссийпо установлению пактов отражает возросшее доверие к 
Организадий и приверженность ее делям. Практика последнего времени служит 
подтверждением того, что миссийпо установлению пактов могут играть важную 
роль не только в вояснении^актов^ касающихся конкретного спора или ситуадии, 
но и в предотвращении ^скаладии напряженности. 

32. Г-нХАМАДА (Япония) говорит, что его делегадия восоко оденивает принятие 
Генеральной Ассамблеей по рекомендадий Шестого комитета Декларадии о 
предотвращениииустранении споров и ситуадии, которое могут угрожать 
международному миру и безопасности, и о роли Организадий Об^единеннох Надий в 
^той областииДекларадииобустановлении пактов ОрганизадиейОб^ьединеннох 
Надий в области поддержания международного мира и безопасности. Доклад 
Генерального секретаря, озаглавленной ^Повестка дня для мира^, также является 
денном вкладомвработу Организадий Об^ьединеннохНадий, равно какипубликадия 
Справочника до мирному разрешению споров. 

33. В деляхусиления роли Организадий в области превентивной дипломатии 
необходимоукрепить^ункдииивозможностиСекретариатав отслеживавший 
анализе соответствующейин^ормадии. В ^той связи оратор напоминает, что в 
качестве средства достижения ^той делиминистр иностраннох дел Японии 
предложил учредить дентрин^ормадиио конфликтах, и ^то предложение получило 
позитивнойоткликряда делегадии. Важно также серьезномобразом рассмотреть 
вопрос о перестройке Организадий, в томчисле вопрос о ̂ ункдиях и составе 
Совета Безопасности. 

34. Делегадия Японии восоко оденивает своевременность рабочего 
документа А^АС.182/^.72 по вопросу о сотрудничествемежду Организадией 
Об^ьединеннохНадийирегиональномиорганизадиями (А/48/33, пункт 39), а также 
содержащуюся внем деннуюин^ормадиюинадеется, что рабочий документ, 
пересмотреннойпо итогамтщательного обсуждения данного вопросана самой 
последнейсессииСпедиального комитета, станетпредметом внимательного анализа. 

/... 



А / С . ^ 4 7 ^ В . 1 7 
Впв^1ад 
Ра^е 10 

^ Г н Х а м а л а , Япония) 

35. Что касается экономических проблем, возникающих в связи с осуществлением 
превентивнохилипринудительнохмер, предусмотреннохв статье 50Устава^ то 
делегадииЯпониипрекрасноизвестно опроблемах, с котороми сталкиваются 
третьи страно, к о г д а в в о д я т с я санкдий, предусмотренное в г л а в е н ! ! Устава, но 
считает чрезвочайно важном тщательно проанализировать определение 
^пострадавшая странам ирассмотреть конкретноемеровозможногооказанияпомощи 
такимстранам. Необходимо такжеизучитьвопрос о том, обладает ли Организадия 
Об^ьединеннохНадий полномочиями предпринимать т а к и е м е р о . Кроме того^ 
возможнопотребуется в делях смягчения трудностей пострадавших странизучить 
возможностьиспользованияразличнохорганизадийпо оказаниючрезвочайной 
помощи. 

3^. В своем докладе, озаглавленном ^Повестка дня для мира^. Генеральной 
секретарь предложил, чтобоему боло дано разрешение запрашивать 
консультативное заключения Международного Суда. Хотя боло бо, безусловно, 
желательноукрепить^ункдииСуда, предложение должно боть тщательно 
проанализировано для определения того, будут л и т е м с а м о м действительно 
укрепленообщие ^ункдииивозможностиОрганизадииОб^ьединеннохНадий. 

37. Переходя кпредложениямГватемалоо согласительном регламенте Организадий 
Об^ьединеннохНадий дляурегулирования споровмежду государствами, делегадия 
Японииворажает надежду, что проект, пересмотренной н а о с н о в е итогов 
рассмотрения предложенийна самойпоследней сессии, будет представлен 
делегадиейГватемало для тщательногоизучения Спедиальном комитетом н а е г о 
следующей сессии. 

38. Г-нМОЛЬНАР (Венгрия) говорит, что глубокие перемено, происшедшие на 
международной арене, п р и в е л и к н о в о й а к т и в и з а д и и деятельности Организадий 
Об^ьединеннох Надий. Венгрияполностью поддерживает мнением согласнокоторому 
ОрганизадияОб^ьединеннох Надий должна приспособитьсякновом политическим, 
^кономическимисодиальном реальностями деляхобеспечения того, чтобо она 
успешноответила на возово новой ^ромеждународнохотношений. В т о ж е в р е м я ^ 
поскольку Организадняводержала проверку временем, следуетопределить ту 
тонкуюграньмежду необходимостью проведенияре^ормпоповошению ее 
^^ективностиинеобходимостью дальнейшегоиспользованияуже созданнох 
структур, доказавших своюполезность. Реформа должнаботьпостепенном 
продессом, которой с о в м е щ а е т в с е б е создание новохмеханизмовипроведение 
административной п е р е с т р о й к и и к о т о р а я не нанесет у щ е р б а с и с т е м е в м о м е н т , 
когда она только начала ^ункдионировать должном образом. 

39. Региональное организадий являются неот^ьемлемойчастью системо 
коллективной безопасности, предусмотреннойвУставе. Делегадия Венгрии 
разделяет м н е н и е о т о м , ч т о рабочий документ А/АС.182^.72осовершенствовании 

сотрудничества между Организадией Об^ьединеннохНадийирегнональноми 
организадиями (А/47/33, п у н к т 3 9 ) следует п р и в е с т и в с о о т в е т с т в и е с 
главой ^111 У с т а в а и ч т о б о л ь ш е в н и м а н и я следует уделитьпрактическим способам 
сотрудничества. Она поддерживает широкоетолкованиекондепдии поддержания 
международного м и р а и б е з о п а с н о с т и , поскольку существуют различное невоенное 

/ . . . 



А/С.б^47/ВВ.17 
Вдв^1ад 
Ра^е 11 

^Г-н Мольнар, Венгрия) 

угрозо. Она с удовлетворением отмечает, что, как дал ясно понять Совет 
Безопасности, уважение прав человека, включая права меньшинств, является 
составной частью международного мира и безопасности и не может рассматриваться 
как внутреннее дело государств. 

40. Относительно вопроса об оказании помощи третьим государствам, 
пострадавшим от применения санкдий, предусмотреннох в главе ̂ 11 Уставам 
делегадия Венгрии считает, что, поскольку в соответствии с статьей 25 Устава 
все государства безусловно обязано вополнять решения Совета Безопасности, 
следует найти более ^^ективное решение экономических проблем, с котороми они 
сталкиваются вследствие пополнения решений Совета. Спедиальной комитет должен 
определить, можно ли разработать универсально применимой механизм или же 
проблемо должно решаться в зависимости от каждого конкретного случая. 

41. Что касается мирного урегулирования споров, то Венгрия последовательно 
поступает за укрепление ^того главного приндипа международного права. 
Делегадия Венгрии с удовлетворением отмечает позитивное перемено, происшедшие 
в ^той области, и особенно возросшее желание государств использовать различное 
механизмо урегулирования споров с участием третьей стороно. Она поддерживает 
усилия международного сообщества по повошению з^ективности Международного 
Суда как главного судебного органа Организадий Об^единеннох Надий в ̂ той 
области. В сентябре 1992 года парламент Венгрии принял решение о признании 
обязательной юрисдикдии Суда. Делегадия Венгрии согласна с рекомендадиями, 
касающимися поношения роли Суда и содержащимися в докладе Генерального 
секретаря ^Повестка дня для мира^. Предложение о том, чтобо Генеральной 
секретарь получил прапо запрашивать консультативное заключения Суда, имеет 
сложное последствия, которое требуют дальнейшего рассмотрения п Спедиальном 
комитете. Что же касается проекта согласительного регламента Организадий 
Обт̂ единеннох Надий для урегулиропания споров между государствами, то 
пересмотренной, более общий вариант зтого документа может привести к 
разработке серии гибких типовох правил, которое будут содействовать и 
способствовать использованию примирения. 

42. Г-н ФАЗЕИ (Бахрейн) говорит, что Устав Организадий Об̂ ьединеннох Надий бол 
принят после второй мировой пойно, с тем чтобо избавить грядущие поколения от 
бедствий войно, внопь утвердить веру в основное права человека и поддержать 
международной мир и безопасность. Впоследствии ^холодная войнам ослабила роль 
Организадий Об^единеннох Надий в вопросах, касающихся международного мира и 
безопасности, но с ее окончанием появились признаки того, что наступает новая 
^ра в отношениях между государствами, основанная на сотрудничестве и 
взаимопонимании. Международной климат в настоящее время способствует тому, 
чтобо Организадия Обт̂ единеннох Надий более полно пополняла возложенное на нее 
^ункдии, особенно в области поддержания международного мира и безопасности. 

43. Заседание Совета Безопасности на посшемуропне, состоявшееся 31 января 
1992 года, дало новой импульс надеждам на создание мира, в котором будут 
господствовать безопасность, стабильность и мир, и активизировало стремление 
найти способо поношения ^^ективности Организадий Об̂ ьединеннох Надий в рамках 

/... 



А/С.^47/^.17 
Вдв^ап 
Ра^е 12 

(Г-н Фазеи, Бахрейн) 

Устава п области превентивной дипломатии, миротворчества и поддержания мира, а 
подготовленной впоследствии доклад Генерального секретаря, озаглавленной 
^Повестка дня для мира^, указопает путь, как ^того можно добиться. Глапное 
задачи Организадий состоят в том, чтобо разработать механизм обеспечения 
международного мира и безопасности, соответствующий последним международном 
соботиям^ создать механизмо сотрудничества между Организадией Об^единеннох 
Надий и региональноми организадиями в достижении ^тих делей при уважении 
суверенитета и территориальной делостности государств, а также расширить роль 
Организадий в решении экономических и гуманитарнох проблем. 

44. Рабочий документ А^АС.182/^.72, озаглавленной ^Проект декларадии о 
совершенствовании сотрудничества между Организадией Об^единеннох Надий и 
региональноми организадиями^ (А/47/33, пункт 39), позвал большой интерес и 
заслуживает посокой оденки. В своем докладе о работе Организадий Генеральной 
секретарь указал на решающую роль, которую могут сограть региональное 
организадий, если их деятельность будет предприниматься таким образом, которая 
совместима с приндипами главо ̂ 11 Устапа (А/47/1, пункт 114). Нонешние 
этнические кон^ликто, территориальное претензии и пограничное споро по многих 
регионах еще более попошают важность разработки механизма сотрудничества между 
Организадией Об^единеннох Надий и региональноми организадиями п поддержании 
международного мира и безопасности. 

45. Г-н МОПИК (Украина) гопорит, что после окончания ^холодной войной и 
появления делого ряда нопох незаписимох государств у Организадий появилась 
реальная возможность обрести, наконед, ту роль, которая задумопалась 
государствами при ее создании. Ход дискуссии в Спедиальном комитете показал, 
что в делом существует согласие относительно основнох аспектов роли 
Организадий Об^единеннох Надий в современном мире. Такой же основной мотив 
прозпучал и п докладе ^Повестка дня для мира^ ^тот доклад является важном 
шагом на пути укрепления Организадий Об̂ ьединеннох Надий и содержит идеи, 
которое должно лечь в оснопу работо будущих сессий Спедиального комитета. 

4^. Региональное организадий, которое являются неотъемлемой частью 
предусмотренной Уставом системо коллективной безопасности, должно играть 
большую роль в с^ере поддержания международного мира и безопасности и, в 
частности, в области превентивной дипломатии. Особенно актуальном зто 
является сейчас, когда во многих регионах, в частности на европейском 
континенте, продолжаются кровопролитное кон^ликто. Деятельность Организадий 
Об^единеннох Надий и региональнох организадий по урегулированию таких 
конфликтов должна боть взаимодополняющей. Поскольку региональное организадий 
имеют позможность пладения ин^ормадией о причинах конфликтов, их участие в 
предотвращении и урегулировании конфликтов является чрезпочайно пажном. В 
^той спязи делегадия Украино поддержипает мнение о том, что СБСЕ должно стать 
з^ективном инструментом п предотвращении конфликтен по всем европейском 
регионе. Хельсинкский документ, принятой в 1992 году, подтвердил, что СБСЕ 
является региональном соглашением в соответствии с главой ̂ 111 Устава и что 
оно обеспечивает важную связь между европейской и глобальной безопасностью. 

/... 



А^С.^47/ВВ.17 
Вд^1ад 
Ра^е 13 

^Г-нМоник, Украина) 

47. Делегадия Украино отмечает важность положений пунктов 18 и 19 проекта 
декларадии, содержащейся в рабочем документе А/АС.182/^.72 (А^47/33, пункт 39), 
и с связи с пунктом 20 поддерживает замечание о том, что просьба о гарантиях 
может исходить не только от региональнох организадий, но и от государств. 
Большое значение имело бо принятие региональноми организадиями 
скоординированнох шагов в долях оказания содействия укреплению гарантий прав 
человека и прав надиональнох меньшинств. 

48. Касаясь вопроса об оказании помощи третьим государствам, пострадавшим от 
применения санкдий, оратор отмечает, что в последние годо ряд государств, в 
том числе и Украина, ощутили негативное экономические последствия применения 
санкдий, введеннох резолюдиями Совета Безопасности, и делегадия Украино 
считает, что пришло время наполнить конкретном содержанием статью 50 Устапа. 
Она разделяет идею о том, что нужно поработать общеприемлемое продедуро 
консультадий третьих государстп с Сонетом Безопасности. Полезном п зтом плане 
предстапляется опот работо Компенсадионной комиссии Организадий Об̂ ьединеннох 
Надий (ККООН). Делегадия Украино поддерживает рекомендадий, сделанное в зтом 
контексте в пункте 41 доклада ^Повестка дня длямира^. Рассмотрение данного 
вопроса следует продолжить и в Шестом комитете, и, что очень важно, в Совете 
Безопасности. Решение зтой проблемо способствовало бо повошению з^ективности 
санкдийи, как результат, з^ективности воздействия на государства с делью 
побудить их прекратить противоправное действия. Делегадия Украино 
поддерживает предложение относительно предоставления Специальному комитету 
аналитическойин^ормадии о текущемопоте ипрактике Организадий Об̂ ьединеннох 
Надий п области санкдий, п частности ин^ормадии трех комитетоп по санкдиям. 

49. Делегадия Украино поддержипает проект согласительного регламента для 
урегулиропания спороп между государстпами, которой должен потеснить 
военно-силовое методо из практики международнох отношений. В зтом контексте 
заслуживают одобрения предложения Генерального секретаря, содержащиеся в 
пункте 37 ^Повестки дня для мира^. 

50. Спедиальному комитету необходимо будет обсудить рабочий документ, 
озаглавленной ^0 новох вопросах для рассмотрения в Спедиальном комитете^, на 
его следующей сессии с делью отбора вопросов для будущей работо Комитета. 

51. Устав водержал проверку временем^ в самое сложное и пзропоопасное 
периодо к нему апеллировали как к последнейинстандии, и взвешенность его 
положений позполялавоходить из кризиснох ситуадии. Однакомиризменяется, и 
вместе с нимпретерпевает изменения и Организация Об^единеннох Надий^ 
пнимательного изучения требует вопрос о приведении некоторохположений Устапа 
п соотпетстпие с новоми реалиями. Делегадия Украино внопь подтперждает 
необходимость исключения из Устапа такого анахронизма, как упоминание о 
^вражеских государствах^. 

52. Очевидно, что назрела необходимость изучения вопроса о расширении Совета 
Безопасности. Благодаря окончанию ^холоднойвойно^ Совет Безопасности 
превратился в з^ектипной инструмент поддержания мира и безопасности. 

/... 



А^С.0^47^^.17 
Вдв^ад 
Ра^е 14 

(Г-н Моник. Украина) 

Расширение его членстпа позволило бо дальше развивать ^ту положительную 
тендендию и дать возможность использовать потендиал большего количества 
государств в воработке и принятии решений по осуществлению тех пажнох задача 
которое стоят перед СопетомБезопасности. Назреланеобходимость адаптадии 
всей структуро Организадий Об^единеннох Надий в делом к существующим п 
сегодняшнем мире реалиям. 

53. Г-н РАЙЯ (Филиппино) гопорит^ что его делегадия припетстпует предложения, 
содержащиеся п докладе Генерального секретарям озаглавленном ^Повестка дня для 
мира^, ипрабочем документе А^АС.182^.72 о сопершенстпопаниисотрудничества 
между Организадией Об^единеннох Надий и региональноми организадиями (А^47^33, 
пункт 39). Важность последних в поддержаниимеждународного мира и 
безопасности боланедавно подтперждена трагическими соботиями в бовшей 
Югославиии Африке. Впериод ^холоднойвойно^ ихроли уделялось недостаточно 
внимания. Делегадия Филиппин готова поддержать любую ̂ орму, к которой могут 
привестирезультаторабото над попросомо ^ункдияхрегиональнох организадий. 

54. В спязи с попросомо бремени, легшем наразпипающиеся странов результате 
осуществления санкдий, предусмотреннох в главен!! Устава, ораторнапоминает^ 
чторабочий документ А/АС.182/1^.73, одним из авторов которого является его 
страна, обсуждался в предварительном порядке на самой последней сессии 
Спедиального комитета. Он считает конструктипномпредложение Чехослопакии о 
том, чтобо Спедиальному комитету бола предоставлена ин^ормадия об опоте^ 
накопленномврамках деятельности существующих комитетоппо санкдиям, которое 
создано п соотпетстпии с резолюдиями Совета Безопасности. 

55. Делегадия Филиппинподдерживает призов Генерального секретаря, 
содержащийся в его докладе, озаглавленном ^Повестка дня для мира^, к поношению 
ролиМеждународного Суда. Однако его делегадии изпестно о серьезнох 
сомнениях, восказаннох некотороми делегадиями, в том числе делегадиями 
Соединенного КоролевстваиФрандии, в отношениипредложения о том, чтобо дать 
Генеральному секретарю разрешение запрашивать консультативное заключения 
Суда. Такое право безусловно даст возможность Генеральному секретарю 
действовать более з^ективно, но делегадия Филиппинприветстпопала бо 
дальнейшее обсуждение данного вопроса. 

56. В заключение делегадия Филиппин обращает внимание на заявление, сделанное 
секретаремпо иностранном деламФилиппин на заседании Генеральной Ассамблеи 
6 октября, где он сказал, что, по мнению Филиппин, пришло время Организадий 
Об̂ ьединеннох Надий поспользопаться положениями статьи 109 о созове Генеральной 
кон^ерендии по пересмотру Устава. 

57. Г-н ПАНТИРУ (РеспубликаМолдова) говорит, что его делегадия полностью 
разделяет мнение, восказанное в докладе Генерального секретаря ^Повестка дня 
для мира^, о том, что демократия в семье надий означает применение ее 
приндипов в самоймиропой организадиии требует того, чтобоу псех государстп, 
больших ималох, имелись все возможности восказовать свое мнение, участпопать 
п работе Организадий и приплекаться к ней (А/47/277-В/24111, пункт 82). 

^... 



А/С.6/47/ВВ.17 
Кд5в1ад 
Раде 15 

(Г-н Пантиру. Республика Молдона) 

В этом контексте она приветствует рабочий документ, представленной Российской 
Федерацией и озаглавленной "Проект декларации о совершенстнонании 
сотрудничества между Организацией Объединеннох Наций и региональными 
организациями". 

58. Будучи полноправным членом Сонещания по безопасности и сотрудничеству в 
Европе, Республика Молдова хотела бо вносить конструктивный вклад в 
поддержание стабильности и безопасности в Европе и укрепление мира во всем 
мире. Появление новых независимых государств в Европе не должно сдерживать 
прогресс, уже достигнутый благодаря усилиям всех государств, в установлении 
военной стабильности на континенте и не должно создавать ситуаций, которые 
могли бы угрожать безопасности государств. 

59. В пункте 20 проекта декларации дальнейшего разъяснения требует значение 
термина "содействие". Более точные формулировки должно использоваться и при 
рассмотрении мер укрепления донерия и содейстния открытости. Делегация 
Республики Молдона надеется, что п пересмотренном проекте будет уделено больше 
внимания практическим средствам совершенотнования сотрудничества между 
Организацией Объединеннох Наций и региональными организациями н области 
поддержания международного мира и безопасности. 

60. Для Республики Молдона проблема мира, безопасности и мирного 
урегулиронания спорой чрезвочайно актуальна и драматическим образом 
сказовается на повседневной жизни молдовского народа. Поэтому делегация 
Республики Молдова признательна Генеральному секретарю за изложение в его 
докладе о работе Организации (А/47/1, пункт 124) существа конфликта в этой 
стране и усилий, предпринимаемых по его урегулированию. Ситуация в районе 
конфликта продолжает оставаться напряженной, несмотря на недавнее подписание 
президентами Республики Молдова и Российской Федерации соглашения о принципах 
мирного урегулиронания конфликта. В соотнетстнии с этим соглашением между 
двумя правительствами начались переговоро по установлению дато вонода 

14-й российской армии с территории Молдово, но Российская Федерация затягивает 

перегоноро и вывод своих вооруженных сил. 

61. В снязи с такой обстанонкой и нниду серьезных нарушений пран челонека в 
восточных районах Республики Молдона ее правительство обратилось к 
Генеральному секретарю с просьбой рассмотреть возможность участия, с согласия 
Российской Федерации, наблюдателей Организации Объединенных Наций в 
вышеупомянутых переговорах. Республика Молдова просила также, чтобы на более 
длительный период времени была направлена группа экспертов Организации 
Объединенных Наций для проведения расследования и контроля за соблюдением прав 
человека в регионе Приднестровья. Она возлагает большие надежды на мирное 
урегулирование конфликта демократическими силами Российской Федерации, которые 
могут продемонстрировать, что эта страна действительно стремится стать^ 
демократическим государством. Поддержка Организации Объединенных Нации будет 
также полезна в обеспечении политического сотрудничества и реальной 
политической воли со стороны всех тех, кто может содействоать мирному 
урегулированию конфликта. Поддерживая мнение Генерального секретаря о том, 

/... 



А/С.6/47/ВВ.17 
В^вв1ад 
Раде 16 

(ГнПантиру, Республика Молдова) 

что каждой конфликт уникален и требует конкретной реакции, делегация 
Республики Молдова считает также, что каждой конфликт требует также 
всеобъемлющего подхода, учитовающего широкий круг существенно важных вопросоп, 
и нуждается п скоординированных и многоплановых международных усилиях. 

62. Относительно рабочего документа А/АС.182/^.73 по допросу об оказании 
помощи третьим государствам, пострадавшим от применения санкций (А/47/33, 
пункт 109), делегация Республики Молдова разделяет мнение о том, что в 
нонешних условиях экономической пзаимозаписимости осуществление всеобъемлющих 
экономических санкдий может лечь чрезпочайно тяжелым бременем на экономику 
третьих государстп. Государстпа, столкнупшиеся с такими трудностями, 
опирались на статью 50 Устапа, но, к сожалению, призывы Генерального секретаря 
не дали отклика, соразмерного чрезпочайном потребностям пострадапших стран. 
Поэтому делегация Республики Молдона поддержипает рекомендацию Генерального 
секретаря, содержащуюся п его докладе "Повестка дня для мира", о том, чтобо 
Совет Безопасности разработал комплекс мер, которое с участием финансопох 
учреждений и других элементен системо Организации Объединеннох Наций могли бо 
приниматься для того, чтобо оградить государстпа от подобных трудностей 
(А/47/277-В/24111, пункт 41). Такие меры могли бы пключать создание 
постоянного компенсационного фонда под упраплением Совета Безопасности и стали 
бы средстпом поощрения государстп к сотрудничестпу п пополнении решений Сонета 
п области международного мира и безопасности. 

63. Делегация Республики Молдона припетстпует публикацию Справочника по 
мирному разрешению споров между государстпами, которой будет полезном 
спрапочным документом для новых членов Организации и является конкретным 
вкладом в Десятилетие международного права Организации Объединенных Наций. 
Оратор припетстпует также проект согласительного регламента Организации 
Объединенных Наций для урегулиронания спороп между государстпами, 
предстапленный Гпатемалой, и надеется, что эта инициатипа припедет к 
укреплению принципа мирного урегулиронания спороп в соответствии с Уставом. 
Пересмотренный проект должен отражать замечания и предложения, сделанные в 
ходе его первого чтения. 

64. Г-н Ч^НЬ Пзянь (Китай) поражает удоплетпорение п связи с рабочим 
документом А/АС.182/^.72, озаглавленном "Проект декларации о сопершенствовании 
сотрудничества между Организацией Объединеннох Наций и региональноми 
организациями" (А/47/33, пункт 39). Региональные организации являются 
неотъемлемой частью системы коллективной безопасности Организации Объединенных 
Наций и играют пажную роль в поддержании международного мира и безопасности. 
Хотя с окончанием "холодной войны" существенно улучшились условия для 
поддержания мира во всем мире и содействия международному сотрудничеству, мир 
стал также свидетелем быстрого роста количества дестабилизирующих факторов, 
угрожающих миру. В этих новых исторических обстоятельствах региональные 
организации могут сущестпенно содействовать поддержанию мира и предупреждению 
и урегулированию региональных конфликтен. 

/... 



А/С.6/47/5К.17 

Киззхап 

Раде 17 

< г-н Чанд-Ч?*»*/ КитаЙУ 

В 

ЯВЕ-
поддержании мира и безопасности во всем мире. 

/... 



А/С.6/47/ВВ.17 
Вдвв^ад 
Раде 18 

(Г-н Чань Пзянь, Китай) 

решаться государствами-членами этих организаций. В декларации же должны 
содержаться только принципы. Наконец, двусмысленном является содержащееся в 
пункте 8 поражение "по их просьбе", поскольку оно может относиться к стране, в 
которой происходят беспорядки, к соседней стране или даже к любой другой 
стране, считающей себя вовлеченной в конфликт. На практике такое поражение 
может легко привести к злоупотреблениям и вмешательстпу по пнутренние дела 
государстп. 

68. Что касается пунктоп 10 и 11, то разоружение и нераспространение ядерного 
оружия являются попросами глобального характера, которое рассматрипаются на 
соответствующих форумах Организации Объединенных Наций и, поэтому, не имеют 
отношения к вопросу о сотрудничестве между Организацией Объединенных Наций и 
региональными организациями. Поэтому в декларации не должно содержаться таких 
положений. 

69. Что касается проекта согласительного регламента Организации Объединеннох 
Наций для урегулиронания спороп между государствами, представленного 
Гватемалой, то псе страно придают большое значение решению многотрудной задачи 
поддержания мира по псем мире с помощью препентипной дипломатии. Принцип 
мирного урегулиронания спороп не только отражает общее требопание 
международного сообщестпа, но и стал оснопной нормой, регулирующей отношения 
между государстпами. В этой спязи проект регламента япляется хорошей оснопой 
для обсуждения п Шестом комитете способов использования препентипной 
дипломатии и путей и средстп мирного урегулирования споров. С учетом того, 
что в некоторох регионах мира еще не разработано такие правила, серия типовых 
правил примирения, основаннох на данном проекте, представляла бо большую 
ценность для стран при поборе ими способоп мирного урегулиронания спороп. 
Текст проекта япляется п целом приемлемом, хотя некоторое конкретное положения 
требуют дальнейшего обсуждения и улучшения. 

70. Что касается рабочего документа А/АС.182/^.73 по допросу об оказании 
помощи третьим государстпам, пострадавшим от применения санкций, 
предусмотренных в главе ̂ 11 Устава (А/47/33, пункт 109), то оказание помощи 
таким странам дополнило бо режим санкций и укрепило бо сотрудничество между 
государствами. Оказание такой помощи соотпетстпует также статьям 49 и 50 
Устапа. Поддерживая позицию авторов рабочего документа, делегация Китая 
отмечает, тем не менее, что данной вопрос касается ответственности Совета 
Безопасности и что Сонет предпринял п этом отношении ряд конкретнох мер. 
Кроме того, разработка механизмов в данной области зависит также от 
сотрудничестпа между соотпетстпующими органами Организации Объединеннох Надий 
и специализиропанноми учреждениями. Поэтому рассмотрение данного допроса 
должно боть скоординиропано с этими органами и учреждениями п целях поработки 
приемлемого плана, основанного на всеобъемлющем и глубоком изучении попроса. 

71. Делегация Китая с интересом отмечает доклад Генерального секретаря 
"Повестка дня для мира", в котором содержится много важных рекомендаций и 
предложений, требующих тщательного рассмотрения. Делегация Китая поддерживает 
идею о том, чтобо Генеральная Ассамблея, Сопет Безопасности и другие 

/... 



А/С.6/47/8Н.17 

Киззхап 

Раде 19 

(Г-н Чэн* Ц*янь. Китай) 

соответствующие органы провели глубокое изучение доклада, и сама готова 
принять активное участие в этом процессе в целях усиления роли Организации 
Объединенных Наций и тем самым достижения целей, закреплённых в Уставе. 

72. Г-жа ЛУНГАМЕНИ (Намибия) говорит, что рабочий документ А/АС.182/С.72, 
озаглавленный "Проект декларации о сонершенстнопании сотрудничестна между 
Организацией Объединенных Наций и региональными организациями" является 
отправной точкой для активизации коллективных усилий по поддержанию 
международного мира и безопасности. Делегация Намибии согласна с 
целесообразностью приглашения региональных организаций к участию н качестве 
наблюдателей в работе Специального комитета над данной темой. 

73. Окончание "холодной войны" сопровождалось драматическими переменами, 
оэнаменованшимися тенденцией перехода от поенного протиноборстна к 
урегулиронанию спороп мирными средстнами. Отмечается также мощное движение н 
направлении демократических реформ, создания ориентированной на рынок 
экономики, уважения прав человека и охраны окружающей среды. Нынешние 
международные экономические тенденции, однако, свидетельствуют об увеличении 
разрыва между промышленно развитыми странами мира и разпинающимися странами, 
что отражается в системе ограничительных экономических отношений. Кроме того, 
не была полностью снята угроза миру во всем мире. Поэтому Организации 
Объединенных Наций следует удвоить свои усилия для обеспечения реализации 
надежд на создание мирного и процветающего мира. В этой связи делегация 
Намибии поддерживает мнение о том, что система Организации Объединенных Нации 
должна быть перестроена и демократизирована, с тем чтобы она могла более 
эффективно ответить на вызовы современности. Такие перемены не должны быть 
ограничены Секретариатом, их следует также распространить на псе ее главные 
органы, включая Совет Безопасности. 

74. Приверженность Намибии поддержанию международного мира и безопасности 
закреплена в статье 96 ее конституции, которая предусматривает, среди прочего, 
что в своих международных отношениях Намибия поддерживает и проводит политику 
неприсоединения, содействует международному миру и безопасности, создает и 
укрепляет справедливые и взаимовыгодные отношения между государствами, 
способствует соблюдению международного права и договорных обязательств и 
поощряет урегулирование международных спороп мирными средстнами. Исходя из _ 
этих принципов, правительство Намибии начало переговоры с правительством Южной 
Африки о воссоединении Уолфиш-Бея и прибрежных островов с остальной частью 
Намибии. На данных территориях 1 ноября 1992 года будет установлено 
совместное переходное управление во главе с намибийским и южноафриканским 
главными исполнительными лицами. 

75. Преследуя те же цели, Намибия стала членом Международного агентства по 
атомной энергии и Зоны мира и сотрудничества в Южной Атлантике. В сентябре 
1992 года Намибия присоединилась также к Договору о нераспространении ядерного 
оружия, Венской конвенции 1961 года о дипломатических сношениях и Венской 
конвенции 1963 года о консульских сношениях. 

/... 



А/С.6/47/ВВ.17 
В^вв1ап 
Раде 20 

(Г-жа Лунгамени, Намибия) 

76. Делегация Намибии поддерживает предложение Генерального секретаря, 
изложенное п пункте 11 рабочего документа А/АС.182/^.73/Веу.1, о том, что 
статья 50 Устапа должна быть дополнена надлежащими соглашениями, обязыпающими 
оказывать помощь третьим государствам, пострадавшим от осуществления санкций, 
впеденных в отношении какого-либо государства за нарушение им его обязательств 
согласно Уставу. 

77. Г-н ГАСАНОВ (Азербайджан) говорит, что, присоединившись к Организации 
Объединеннох Наций в марте 1992 года, его страна пзяла на себя обязательстпо 
строго следопать п своей внешнеполитической деятельности Устану. Работа 
Специального комитета приобретает нопую окраску в свете изменений, происшедших 
в мире за последние несколько лет. Окончание "холодной войны" и пересмотр 
взаимоотношений между различными государствами и регионами ставит вопрос о 
внесении корректировок как в Устав, так и в деятельность Организации 
Объединеннох Наций. Солидный опыт, накопленный Организацией в разрешении 
вооруженных конфликтов и ослаблении напряженности в мире, свидетельствует о 
том, что Организация Объединеннох Наций должна и дальше продолжать свою 
деятельность в том же ключе. Вместе с тем глава ̂ 11 Устава не дает четкой 
формулировки "актам агрессии", а определения агрессии, содержащегося в 
резолюции 3314 (XXIX) Генеральной Ассамблеи, порой оказовается недостаточно 
для квалификации деятельности ряда государств. Всякое государство-член должно 
строить свою политику, опираясь на фундаментальное принципо Организации 
Объединеннох Наций: взаимное упажение государстпенного суверенитета, 
территориальной целостности и невмешательство во внутренние дела. Именно 
игнорирование этих принципов ведет к возникновению конфликтов между странами. 

78. С учетом изменения общеполитической ситуации в мире в новом контексте 
звучит трактовка главы ̂ 111 Устава. Своевременное действия Организации 
Объединенных Надий плодотворно влияют на мирное урегулирование споров, но 
Организация не всегда должна боть прямо поплечена по всякий спор или 
конфликт: во многих случаях с большим успехом это могут сделать региональное 
организации. А Организация Объединеннох Наций могла бо оказопать поддержку и 
содейстпие этим организациям в их намерении помочь воплеченном в конфликт 
сторонам мирноми средствами развязать узел проблем. Азербайджан является 
членом ряда региональнох организаций, одна из которох - СБСЕ - в настоящее 
время играет ключевую роль в разрешении армяно-азербайджанского конфликта. 

79. Делегация Азербайджана поддержипает четпертой и пятый пункты преамбулы 
проекта декларации о сопершенстпопании сотрудничества между Организацией 
Объединеннох Наций и региональными организациями (А/АС.182/^,.72) (А/47/33, 
пункт 39). Она считает необходимом широкомасштабное подключение региональных 
организаций к процессу мирного и справедливого урегулирования 
межгосударственных спороп и конфликтен п различных районах мира. Она 
поддержипает также предложение Генерального секретаря об обращении к 
региональном организациям с просьбой рассмотреть попрос о дальнейших мерах по 
укреплению доперия на региональном уропне и сообщить Организации Объединеннох 
Наций о результатах (А/47/277-В/24111, пункт 24). Обобщение полученнох 
отпетой может послужить оснопой для разработки документа, которой сограет 

/... 



А/С.6/47/5В.17 
Виз81ад 
Раде 21 

(Г-н Гасанон. Азербайджан) 

важную роль п деле предотнращения и мирного урегулиронания спороп. Благодаря 
налаживанию конструктивного взаимодействия между Организацией Объединеннох 
Наций и региональными организациями в мире возникнет ситуация предсказуемости 
и стабильности, так как ни одна страна не решится развязать конфликт или 
претендовать на чужие территории прямо или при поддержке сепаратистских 
движений, заранее зная о последствиях таких акций как на региональном, так и 
на всемирном уровне. 

80. У делегации Азербайджана вызвал большой интерес проект согласительного 

регламента Организации Объединенных Наций для урегулирования спороп между 

государстпами, так как она особенно заинтересонана н разработке механизма по 

урегулиронанию нсех нидон спороп за столом перегонорон, а не методом поенных 

действий. 

81. Г-н Томка (Чехословакии, заместитель Председателя, занимает место 

Председателя. 

82. Г-н ЭЛЬ-ХАЗМИ (Ливийская Арабская Джамахирия) говорит, что, хотя его 
делегация высоко оценивает работу Специального комитета, она надеется, что 
теоретические дискуссии уступят место рассмотрению практических мер. 
Достижение Специальном комитетом ощутимых результатов в своей работе позволит 
преодолеть недостатки органон Организации Объединенных Нации, особенно тех из 
них, которое занимаются поддержанием международного мира и безопасности, и 
будет содействовать реализации чаяний международного сообщества и созданию 
мира, в котором будут торжествовать принципы взаимопонимания и сосуществования 
и в котором будет мир между народами и государстпами. 

83. В период эпохи "холодной пойно" коллективная ответственность основовалась 
на хрупком равновесии, поддерживавшим силой двух крупных держав, стремления 
которох препятствовали эффективности политических решении и сдерживали 
инициативо, способное решить многие проблемо мира. Самом лучшим _ 
подтнерждением сущестнонаншей тогда ситуации является частота, с которой обе 
стороно использопали прано вето в Совете Безопасности в отношении резолюции, 
которое одна сторона считала необходимому а другая - несовместимыми с ее 
интересами. Таким образом. Совет потерял способность принимать эффективное 
меро против нарушений международного мира и безопасности в ущерб своему 
престижу. Односторонние интересо постоянных членов Совета преобладали над 
интересами международного сообщества, что заставило ряд государстн-членон 
признать к проведению его реформы. Многие предложения были сделаны 
Организацией африканского единства, Движением неприсоединившихся стран и 
Организацией Исламская конференция, которое призовали к пересмотру Устава, в 
том числе его положений о праве вето. 

84 Стремясь усилить роль Организации Объединеннох Наций в поддержании 
международного мира и безопасности и считая, что государства-члено несут 
коллективную ответственность за достижение этой цели в соответствии с 
принципом суверенного равенства, закрепленным в статье 2 Устава, на сорок 
четвертой сессии Генеральной Ассамблеи Ливийская Арабская Джамахирия выступила 

/... 



А/С.6/47/ВВ.17 
Визз1ап 
Раде 22 

(Г-н ̂ ль-Хазми, Липийская Арабская Джамахирия) 

с предупреждением о недостатках системы поддержания международного мира и 
безопасности, которые создает прапо пето. Многие государстпа-члены по псе 
большей степени осознают, что п деле поддержания международного мира и 
безопасности нельзя полагаться на систему коллектипной безопасности при 
условии существования права вето, и это мнение пысказыпалось некоторыми 
членами самого Сонета Безопасности на состояпшемся в январе 1992 года 
заседании Совета Безопасности на высшем уровне. Доводы, пыдпигапшиеся п 
прошлом некоторыми государствами, особенно теми, которым было предоставлено 
право вето по Уставу и которые защищали его как принцип, обеспечивающий 
равновесие между различными политическими и экономическими системами и не 
дающий возможности какому-либо государстпу или группе государстп диктопать 
спою полю Организации, п настоящее премя потеряли спое значение вследствие 
происшедших радикальных перемен. 

85. Хотя Совет Безопасности недавно начал использовать новые методы в своей 
работе, что нашло свое отражение в сдержанности, проявляемой его постоянноми 
членами п использопании вето, и в принятии большинства резолюций на основе 
консенсуса, тем не менее необходимо поносить эффективность Организации в целях 
обеспечения того, чтобо она успешно ответила на возово новой эро 
международного сотрудничества, ^того можно добиться лишь путем создания 
широкой демократической оснопо для недопущения господстпа п Совете великих 
держав, путем повошения роли Генеральной Ассамблеи в поддержании 
международного мира и безопасности и путем установления рапнопесия между 
Ассамблеей и Сонетом. Сущестпующий состав Совета отражает ситуацию, 
господствовавшую в период "холодной войны", а не нынешние реальности. 
Необходимо увеличить количество членов и повысить степень участия государстп п 
процессе принятия Сонетом своих решений. В противном случае Сонет не сможет в 
будущем принимать каких-либо мер в любом конфликте, п котором непосредстпенно 
участпует один из его постоянных членоп, и будет и ппредь придержипаться 
выборочного подхода в своей работе, несмотря на окончание протипоборстпа между 
Востоком и Западом. 

86. Делегация Липийской Арабской Джамахирии представила Специальному комитету 
на его сессии 1991 года предложение с целью повышения эффективности Совета 
Безопасности в деле поддержания международного мира и безопасности (А/46/33, 
пункт 14). Оно не обсуждалось Специальным комитетом на его сессии 1992 года, 
и с учетом коренных перемен, происшедших на международной политической арене. 
Специальному комитету на его следующей сессии будет предстаплено 
пересмотренное предложение, отражающее эти перемены. 

87. Г-н БЕЙКЕР (Израиль) гопорит, что п спязи с предложением разрешить 
Генеральному секретарю запрашипать консультатипные заключения Международного 
Суда его делегацию интересует вопрос, может ли Генеральный секретарь сам по 
себе считаться одним из "других органов Организации Объединенных Наций", 
которые упоминаются в пункте 2 статьи 96 Устава и определение которых 
содержится п статье 7. В заяплении Юрисконсульта на 164-м пленарном заседании 
Спедиального комитета, поспроизпеденном п пункте 31 доклада Специального 
комитета (А/47/33), рассматрипалась позможность запрашипания Генеральном 

/... 



А/С.6/47/ВВ.17 
Вдзз^ад 
Раде 23 

(Г-нБейкер, Израиль) 

секретарем консультатипнох заключений "спокойно ирассудительно" ибез 
обращения "к государстпам, которое не япляются сторонами п споре". 
Определенное попросо могут позникнуть п отношениисоотпетствия такой 
возможности положениям Статута Международного Суда, которое сформулировано, 
главномобразом, п статье 66 исогласнокотором требуется, чтобо псе 
государстпа, имеющиепрапо доступакСуду, получалисообщенияозаяплении, 
содержащем просьбу оконсультатипном заключении, ичтобогосударстваи 
организации допускалиськобсуждению докладов, сделаннохпСудепконтексте 
осущестпления им споен компетенции по понесению консультатипнох заключении. 

Вопроссостоитптом, немогутлитакиетребопанияпомешатьпополнению 
Генеральном секретарем споих функций рассудительномиконфиденциа^ьным образом. 

88. Делегация Израиляотмечает, что, как подчеркипалиавторо рабочего 
документа А/АС.182/1^.72осовершенствовании сотрудничества между Организацией 
Объединенных Нацийирегиональными организациями приегопредстаплении, 
деятельность региональнох организаций должна соответствовать целямипринципам 
Устава. В Специальном комитетезадавались вопросы по поводу терминологиии 
правовох взаимоотношений между региональноми организациямииОрганизациеи 
Объединеннох Наций. Врабочем документе упоминаются"региональное соглашения 
или органо"и"региональные органы", атакже "региональное организации". 
Посколькувглаве^Ш Устава упоминаются только"региональное соглашения или 

органо", представляетсянеобходимом более четкоопределитьпонятие 
региональнохорганизаций, их пзаимоспязьсположениями главы ̂ 111 Уставаиих 
взаимоотношения с Организацией Объединенных Наций. 

89. Доопределения дейстпенных региональных процедурпоурегулиропанию 
кризисопспомощьюрегиональныхорганизадий Специальный комитет могбы 
пожелатьрассмотретьтакиепопросы, какуниперсальностьирапенстпоп 
региональных организацияхсучетом того, что эти принципы япляютсяоснопными 
принципами УстапаОрганизации Объединенных Нацийидолжныпбольшей или 
меньшей степени применяться по отношениюксоответствующим региональным 
организациям. Организация Объединенных Наций является универсальной 
межправительственной организацией, ивсем членам должна быть предостаплена 
равнаявозможностьпринимать псестороннееучастиевее деятельности. 
Региональныеорганизации, которые могут потенциально функциониропатьп 
сотрудничестпесОрганизацией Объединённых Нацийпсоотпетствиис 
пропозглашеннымпстатье 52 Устапа принципомпотношении необходимости того, 
чтобы их деятельность была"сопместимасделямиипринципами Организации 
Объединенных Наций", должны также стремиться приплечькучастиюпих 
деятельности псе государстпа данного географического региона. Региональная 
деятельность по урегулиропанию местных спороп, созданию механизмоп 
региональной безопасности или созданию информационных сетей может 
осуществляться лишьптом случае, когда псе страны региона рассматрипаютсяп 
качестпеполностьюпризнаннохирапнопрапнох сторон этих организации. 
Делегация Израиля надеется,что концепция униперсальностиирапенстпапнутри 
региональнох организаций будет учтенаппересмотреннохпариантах рабочего 
документаивходеобсужденияпСпециальномкомитетепцелях приведения 
положений рабочего документавсоотпетствиесположениямиглаво ^111 Устава. 

/... 



А/С.6/47/ВВ.17 
Визз^ап 
Раде 24 

(Г-н Бейкер, Израиль) 

90. На сорок пятой сессии Генеральной Ассамблеи делегация Израиля 
подчеркнула, что примирение отличается от арбитража и судебного 
разбирательства по ряду параметроп, включая необязательный характер 
рекомендаций группы посредников и гибкий характер процесса примирения. Именно 
последний аспект имеет глапное значение и заставляет государстпа побирать 
примирение при урегулиропании спороп. Если они не связаны предодущими 
догопоренностями, стороно п споре могут разрабатопать спои собстпенное 
процедурное методо осущестпления процесса примирения, приспосаблипая их к 
споему конкретному случаю. При любом нарушении принципа гибкости значительно 
уменьшается пероятность побора примирения. В этой спязи делегация Израиля 
задается попросом, каким образом скажется на принципе гибкости принятие серии 
типовых прапил примирения, подобнох регламенту, предложенному Гватемалой. 
Чтобо боть эффектипными, типовое прапила должно пключать понятие гибкости и, 
таким образом, представлять собой серию норм, которое государства могут 
использопать целиком или частично и к котором они могут добаплять другие 
положения, п записимости от требопаний обстоятельстп. Ясно, что, пнося спое 
предложение, Гпатемала понимала необходимость обеспечения элемента гибкости. 

В то же премя п нонешнем тексте могли бо содержаться более убедительное 
формулиропки п этом отношении, чтобо государстпа не чупствовали себя 
скованными при поборе парианта примирения. 

91. Принципо суперенного рапенства государств и универсальности Организации 
Объединеннох Наций еще не боли полностью осуществлены в рамках системо 
Организации Объединеннох Наций п целом. Израиль, которой понужден боть членом 
региональной группо, состоящей из единственного государства, неоднократно 
поражал сожаление п спязи с несбалансиропанностью структуро органон 
Генеральной Ассамблеи и других органон системы Организации Объединеннох 
Наций. Результато поборов неизбежно зависят от политических соображений, и 
интересо региональнох группировок проявляются достаточно четко. В контексте 
воплощения в жизнь замечаний Генерального секретаря, содержащихся в его 
докладе "Попестка дня для мира", относительно "демократии п семье Организации 
Объединеннох Наций" и необходимости того, чтобо "у псех государстп, больших и 
малых, имелись псе позможности посказопать спое мнение, участпопать в работе 
Организации и привлекаться к ней" (А/47/277-В/24111, пункт 82), боло бо, 
видимо, целесообразно, чтобо Специальной комитет рассмотрел допрос о 
наполнении реальным содержанием принципоп суперенного рапенства государств и 
универсальности Организации Объединенных Наций при анализе альтернативных 
систем предстапительстпа в органах и подразделениях, которое бо лучше 
обеспечивали осуществление этих принципоп. 

92. Г-жа КЕТЕ (Кот-д^Ипуар) гопорит, что п заявлении, принятом по запершении 
заседания Совета Безопасности на восшемуропне 31 янпаря 1992 года, содержится 
настоятельной призоп к государствам проанализировать невоенное источники 
нестабильности в экономической, социальной, гуманитарной и экологической 
областях. Какие бо способо ни использовались для усиления роли Организации 
Объединеннох Наций, для решения этой задачи также необходимо рассмотреть 
данное вопросы. 

/... 



А/С.6/47/ВВ.17 
Вдзз^ад 
Раде 25 

(Г-жа Кете, Кот-д^Ивуар) 

93. Особое значение имеет рабочий документ А/АС.182/^.72, озаглавленный 
"Проект декларации о сопершенстпопании сотрудничестпа между Организацией 
Объединенных Наций и региональными организациями" (А/47/33, пункт 39). 
С учетом положений пункта 2 статьи 52 Устапа п пункте 4 рабочего документа 
государстпам предлагается приложить псе спои усилия для достижения мирного 
разрешения местных споров при помощи региональных организаций до передачи этих 
спороп в Совет Безопасности. В то время как в пункте 21 говорится, что 
региональные организации должны заниматься политическими, экономическими и 
гуманитарными аспектами безопасности и развития широкого международного 
сотрудничестпа, делегация Кот-д^Ипуара придерживается мнения, что упор следует 
делать на сотрудничестве в этих вопросах между Организацией Объединенных Надий 
и региональными организациями, а не на их передаче лишь одним региональным 
организациям. Поэтому она одобряет подход, отраженный в докладе Генерального 
секретаря "Попестка дня для мира" и заключающийся п том, что необходимо не 
только пыяплять на самой ранней из возможных стадии ситуации, чрепатые 
конфликтами, и, используя дипломатические средстпа, предотвращать опасность, 
но и ликвидиропать глубинные причины конфликтоп: экономическую безысходность, 
социальную неспрапедлипость и политическое притеснение (А/47/277-В/24111, 
пункт 15). 

94. Организация африканского единстпа играет пажную роль п урегулиропании 
конфликта п Сомали так же, как и экономическое сообщестпо западноафриканских 
государстп п Либерии. На своей двадцать восьмой сессии Ассамблея глав 
государств и правительств ОАЕ одобрила принцип создания механизма 
предупреждения, управления ходом развития и урегулирования споров в Африке. 

95. В пункте 2 рабочего документа А/АС.182/^.73 по вопросу об оказании помощи 
третьим государствам, пострадавшим от применения санкций, предусмотреннох в 
глапе ̂ 11 Устапа, гопорится, что такая помощь будет содейстпопать применению 
санкдий, уменьшая опасность того, что серьезно пострадапшие третьи страны 
могут воздержаться от сотрудничестпа. Делегация Кот-д^Ипуара поддержипает эту 
идею, а также приветствует рекомендацию Генерального секретаря в отношении 
того, чтобо Совет Безопасности разработал комплекс мер, которое с участием 
финансовох учреждений и других элементен системо Организации Объединеннох 
Наций оградили бо государстпа от подобнох трудностей (А/47/277-В/24111, 
пункт 41). 

96. В отношении проекта согласительного регламента для урегулиронания споров 
между государстпами, представленного Гпатемалой, делегация Кот-д^Ипуара 
напоминает, что Манильские декларации 1982 и 1988 годов также касались мирного 
урегулирования спороп. Поэтому боло бо разумно учесть эти документо и 
признать государстпа прояпить политическую волю, чтобо обеспечить их уважение 
и наполнение их практическим содержанием. 

Заседание закровается в 18 ч. 30 м. 

/..^ 


